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Viedās administrācijas un reģionālās
attīstības ministrijai


Par gatavošanos Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības veicināšanai sēdei

	Atbildot uz Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 2025.gada 15.septembra vēstuli Nr.5-17/4455 par gatavošanos Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas SVK sēdei, Satiksmes ministrija ir izvērtējusi Latvijas un Lietuvas sadarbības jautājumus transporta un sakaru nozarē un informē par tās kompetencē izskatāmo jautājumu statusu.
	
	Saistībā ar Latvijas-Lietuvas SVK sēdē 2024.gada 18.aprīlī pieņemto lēmumu par sadarbību autoceļu jomā informējam, ka starp Latviju un Lietuvu notiek regulāra informācijas apmaiņa par aktuālajiem projektiem Via Baltica (Eiropas autoceļš E67) maršrutā. Salacgrīvā tiek būvēts jauns četru laidumu tēraudbetona tilts pār Salacu ar gājēju infrastruktūru, un darbus plānots pabeigt līdz gada beigām. Nākotnē paredzēts īstenot Bauskas apvedceļa PPP projektu, kā arī citas Via Baltica attīstības ieceres (piem., Rīgas apvedceļš un Tallinas šoseja līdz Skultei), kuru finansēšanas avots vēl nav noteikts. Latvijas–Lietuvas sadarbības projekta EASYCROSSING ietvaros ir atjaunoti vairāki ceļu posmi abās robežas pusēs, uzlabojot satiksmes drošību un kvalitāti:
a. P106 Ezere–Embūte–Grobiņa, 0,07 – 13.95 km Latvijas pusē, atjaunojot asfaltbetona segumu, un163 Mažeikiai – LV robeža, 0,0 – 9,209 km Lietuvas pusē;
b. V1028 Bauska–Bērzi–LT robeža, 7,44 – 14,62 km Latvijā, izbūvējot asfaltbetona segumu, un 2912 Žeimelis– Vileišiai– LV robeža, 0,0 – 5,1 km Lietuvā;
c. P75 Jēkabpils–LT robeža, 56,08 – 60,50 km, veicot virsmas apstrādi, un V961 Nereta–Sleķi, 0,10 – 1,15 km Latvijas pusē, veicot virsmas apstrādi, un 3647 Pandėlys–Suvainiškis–LV robeža, 13,3–18,3 km Lietuvas pusē.

	Attiecībā uz punktu par Rail Baltica projekta virzību uzsveram, ka Rail Baltica ir viena no Latvijas valdības stratēģiskajām prioritātēm. Projekta finansējuma nodrošināšana, kā arī ieguldījumi drošībā un aizsardzībā ir divas no četrām Latvijas prioritātēm gaidāmajās Eiropas Savienības nākamā daudzgadu budžeta sarunās.
	Lai stiprinātu EISI kā galveno pārrobežu infrastruktūras finansēšanas instrumentu, Latvija kopā ar citām dalībvalstīm iesniegusi vairākus kopīgus vēstījumus Eiropas Komisijai (turpmāk - EK)1, aicinot uz finansiāli ambiciozu un centralizēti pārvaldītu EISI, saglabāt līdzfinansējuma likmi līdz 85% un saglabāt Kohēzijas garantēto pārnesumu. Tas ļautu paātrināt Rail Baltica ieviešanu un sekmēt TEN-T pamattīkla izveidi līdz 2030. gadam.
	Atbilstoši EK Īstenošanas lēmumam Latvija apņemas tiekties ievērot 2030.gada mērķi attiecībā uz TEN-T pamattīkla izveidi. Latvijai ir būtiski, lai arī Lietuva savlaicīgi nodrošina savienojuma izbūvi Latvijas virzienā.
	Veidojot pārrobežu infrastruktūras pārvaldības modeli, ir identificēta virkne jautājumu, kas ir jānoregulē starpvaldību līmenī, noslēdzot attiecīgu starpvaldību nolīgumu. Attiecībā uz starpvaldību līguma sākotnējo projektu darbs ir aktivizēts, un 2025.gada gada beigās ir plānots seminārs ar ministrijām, lai apriestu identificētos jautājumus, kas būtu ar šo līgumu jārisina, piedāvātos projektus atsevišķiem pantiem un turpmāko procesa organizāciju līguma izstrādē.
	Jautājumu par ritošā sastāva iegādi pasažieru pārvadājumiem jaunajā Rail Baltica līnijā Satiksmes ministrija šo funkciju ir deleģējusi AS Pasažieru vilciens (Vivi), kas sadarbojas ar AS Eesti Liinirongid (Elron) un UAB LTG Link. Kopīgs iepirkums Latvijas ieskatā ir ekonomiski pamatots – ļauj izmantot iespēju saņemt labāku ražotāju piedāvāto vienības cenu par lielāku iepērkamo vilcienu skaitu. 2025. gada septembrī noslēgta sadarbības vienošanās, panākta faktiska vienprātība par galvenajiem tehniskajiem parametriem.

	Jautājumā par pierobežu pašvaldību sabiedriskā transporta maršrutu laiku pielāgošanu un atsevišķu autobusu maršrutu reisu pagarināšanu Latvijas un Lietuvas puses sadarbojas atbildīgo iestāžu līmenī.

Pašlaik transporta un sakaru nozarēs nav konstatēti aktuāli problēmjautājumi, kas būtu risināmi SVK sēdes ietvaros.

Vienlaikus informējam, ka, atjaunojot Ministru kabineta rīkojumā Nr.434 “Par Latvijas Republikas pārstāvju grupu Latvijas–Lietuvas starpvaldību pārrobežas sadarbības komisijā” (turpmāk – MK rīkojums) noteikto pārstāvju grupas sastāvu, Satiksmes ministriju turpmāk Latvijas Republikas pārstāvju grupā pārstāvēs Satiksmes ministrijas valsts sekretāra vietniece Elīna Šimiņa-Neverovska (e-pasts: elina.simina-neverovska@sam.gov.lv, tālr.: +371 67028254).





Valsts sekretārs		Andulis Židkovs
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